卫政办〔2024〕11号

卫滨区人民政府办公室
关于加强社会保险基层服务平台建设提升乡村
基层社会保险服务水平的通知

平原镇、各街道办事处，区直有关单位：
为深入贯彻落实党的二十大和二十届二中、三中全会精神，进一步提升基层服务能力、优化社保服务、提升经办效能，更好满足参保单位和群众办事需求，不断推动我区社保事业高质量发展。按照全省社保经办工作会议精神及省市集中整治群众身边不正之风和腐败问题“四深四清”相关要求，经区政府研究决定，在各镇办开展社会保险基层服务平台建设工作，进一步提升乡村基层社保服务水平。现将有关事项通知如下：
1、 工作目标
始终坚持以人民为中心，不断扩展经办服务渠道，创新经办服务方式，统一经办服务标准，优化经办服务流程，全面提升便民服务质量。通过互联网将社保服务向镇（街道）、村（社区）下沉延伸，开通“河南社保便民服务网点”办事通道，多措并举完善镇（街道）、村（社区）服务设备建设，开展镇（街道）、村（社区）两级操作人员培训，实现社会保险高频业务事项办理“不出村（社区）”。
二、成立卫滨区社会保险基层服务平台建设工作专班
组  长：郭呈杰    区委常委、常务副区长
副组长：张  恒    区政府办公室副主任
赵俊芳    区人社局党组书记、局长
成  员：蒋  波    区人社局党组成员、社保中心主任
田  薇    区人社局党组成员、副局长
许维民    平原镇党委副书记（主持行政工作）
王  博    中同街街道办事处主任
贾  静    自由路街道办事处主任
孟  嵩    解放路街道办事处主任
杨  博    胜利路街道办事处主任
朱  胜    健康路街道办事处主任
朱晓辰    南桥街道办事处主任
谢  飞    铁西街道办事处主任
三、基层服务平台基本功能
基层服务平台通过河南省金保工程业务专网（以下简称业务专网）和互联网，支持镇（街道）和村（社区）开展基层服务。
（一）镇（街道）服务平台功能
通过业务专网，接入河南省社会保障信息系统，在平原镇、各街道设立社保业务受理岗，进一步扩大社会保险“全省通办”覆盖范围，将“全省通办”530个事项下沉到镇（街道）受理，实现参保单位和群众就近办社保的需求。
（二）村（社区）服务平台功能
通过互联网，接入河南省社会保障网上服务平台，进一步拓宽我区社保经办服务渠道，将17项城乡居民养老保险高频业务（事项清单见附件）下沉到村（社区）受理，实现群众办理高频事项“不出村（社区）”。
四、具体工作安排
（一）摸清底数。平原镇、各街道要认真组织摸底，全面了解镇（街道）、村（社区）的基本情况，选择硬件设施比较成熟的村（社区）作为试点，开展基层服务平台功能试运行工作。要求平原镇先选择一个村，各街道先选择两个社区作为试点，运行正常后全区推广。
（二）检查相关设备。平原镇、各街道试点村（社区）要确保接入基层服务平台的网络畅通，服务窗口应配备安装Windows操作系统的计算机、打印机，计算机应安装谷歌或火狐等最新版本的主流浏览器。有条件的配备高拍仪、手写板等辅助设备。
（三）配置权限。结合镇（街道）、村（社区）工作实际，按照《关于切实加强河南省社会保障信息系统账户和权限管理的通知》规定程序由区人社局向市社保中心申请操作员账户和权限，由市社保中心系统管理员和安全员为其建立账户、分配权限。
（四）做好培训指导。区人社局要结合市人社局、市社保中心做好业务和系统培训，组织平原镇、各街道和村（社区）相关工作人员认真学习有关社保政策，迅速熟悉系统设置、操作流程及办事流程，确保各项业务顺畅办理。
（五）悬挂网点标牌。镇（街道）、试点村（社区）的网点要加挂“河南社保便民服务网点”标牌（标牌标准参照社银一体化服务网点标识设置标准制作），引导群众就近办理社保业务。
五、工作要求
（一）提高政治站位。社会保险基层服务平台建设工作是提升乡村基层社保服务水平的一项重要便民举措。各镇（街道）、村（社区）要高度重视社会保险基层服务平台建设工作，提高政治站位、找准工作定位，确保设备、网络、人员配备到位，确保任务顺利完成。
（二）加强组织实施。区人社局和平原镇、各街道、村（社区）围绕“社保经办便民服务”合力攻坚，做好权限配置、操作培训和经办服务。平原镇、各街道要组织社保经办人员和村（社区）工作人员积极主动为群众做好服务，确保取得实效。
（三）加大宣传引导。平原镇、各街道、村（社区）要创新宣传形式，拓展宣传渠道，注重宣传实效，结合省、市开展的各类社保宣传活动，多措并举引导参保单位和群众到镇（街道）、村（社区）办理社保业务。

附件：1.卫滨区平原镇、各街道试点村（社区）名单
           2.卫滨区社会保险基层服务平台村（社区）事项清单

             卫滨区人民政府办公室
             2024年8月19日

附件1：

卫滨区平原镇、各街道试点村（社区）名单

	序号序号
	试点村（社区）
	备注

	1
	平原镇朱召村
	7月底上线

	2
	中同街道铁路工房社区
	7月底上线

	3
	中同街道幸福里社区
	7月底上线

	4
	自由路街道新荣社区
	7月底上线

	5
	自由路街道自由路社区
	7月底上线

	6
	解放路街道怡园社区
	7月底上线

	7
	解放路街道姜南社区
	7月底上线

	8
	胜利路街道新华社区
	7月底上线

	9
	胜利路街道胜文社区
	7月底上线

	10
	健康路街道健民社区
	7月底上线

	11
	健康路街道自由南社区
	7月底上线

	12
	南桥街道真意社区
	7月底上线

	13
	南桥街道金穗社区
	7月底上线

	14
	铁西街道飞机场社区
	7月底上线

	15
	铁西街道人民西路社区
	7月底上线

附件2：
   卫滨区社会保险基层服务平台村（社区）事项清单
	序号
	事项名称
	备注

	1
	城乡居民基本养老保险参保登记(受理)

	2
	城乡居民一般信息变更(受理)
	7月底上线

	3
	城乡居民基本养老保险费补缴申报(受理)
	7月底上线

	4
	城乡居民养老保险省内转入申请(受理)
	7月底上线

	5
	城乡居民养老保险跨省转入申请(受理)
	7月底上线

	6
	城镇职工转入城乡居民申请(受理)
	7月底上线

	7
	城乡居民基本养老保险待遇核定(受理)
	7月底上线

	8
	城乡居民基本养老保险待遇暂停(受理)
	7月底上线

	9
	城乡居民养老保险人员发放信息维护(受理)

	10
	城乡居民人员参保信息查询
	7月底上线

	11
	城乡居民当年未缴费人员通知

	12
	城乡居民养老保险参保缴费信息查询

	13
	城乡居民养老保险社保权益记录单打印

	14
	城乡居民到龄人员通知

	15
	城乡居民养老保险领取待遇信息查询

	16
	业务办理进度查询

	17
	被征地补贴一次性支付信息查询
	7月底上线

[bookmark: _GoBack]

 卫滨区人民政府办公室               2024年8月19日印发
— 1 —